
             
 

1 
 

 

 

 

 

 

 

MUSEO NAZIONALE DI MATERA 

Ridola-Lanfranchi- Ex Ospedale di San Rocco 
Via  Domenico Ridola, 24 – 75100 Matera  I  +39 0835 310058 
mn-mt@cultura.gov.it  I  mn-mt@pec.cultura.gov.it 

www.museonazionaledimatera.it 
C.F. 93065160777 

 

 

 

 
 

DECRETO  
 

Oggetto: Museo nazionale di Matera - Approvazione del Regolamento per la determinazione dei 
criteri e delle modalità di verifica, a campione, del possesso dei requisiti, ex artt. 94 e ss. d.lgs. n. 
36/2023, in capo all’Operatore economico affidatario, per affidamenti diretti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000 euro, ai sensi degli artt. 50, comma 1, lettere a) e b) e art. 
52 del Codice dei contratti pubblici di cui al d.lgs. n. 36/2023. 
 

IL DIRETTORE  
 

Visto il Decreto Legislativo n. 42/2004 e ss.mm.ii., recante “Codice dei beni culturali e del 
paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della L. 6 luglio 2002, n. 137”; 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 giugno 2021, n. 123, recante 
“Regolamento concernente modifiche al regolamento di organizzazione del Ministero della 
cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di 
valutazione della performance”;  
Visto il decreto ministeriale 23 dicembre 2014, e successive modificazioni, recante 
“Organizzazione e funzionamento dei musei statali”;   
Vista la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm.ii., recante “Legge di Contabilità e finanza 
pubblica”; 
Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii., riguardante Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  2 dicembre 2019, n. 169 - Regolamento di 
organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 
collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della Performance, 
entrato in vigore in data 05.02.2020; 
visto il D.M. 21 del 28 gennaio 2020 con il quale è stata conferita autonomia finanziaria ed 
amministrativa al Museo nazionale di Matera; 
visto il Decreto n. 761 del 6 novembre 2020 con il quale è stata conferita la nomina di Direttore 
del Museo Nazionale di Matera all’arch. Annamaria Mauro;  
visto il Patto per la legalità per gli appalti pubblici sottoscritto in data 18.08.2022 tra il Museo 
Nazionale di Matera e la Prefettura di Matera (MN-MT|18/08/2022|PROTOCOLLO INTESA 1- 
PREFETTURA DI MATERA PROT. N. 43938 del 18/08/2022); 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78”, e, in particolare, l’art. 52, a norma 
del quale: “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di 
importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano, con dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà, il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti…”;  
Considerato che l’articolo 52 del d.lgs. n. 36/2023 sancisce che: “la Stazione Appaltante ha la 
facoltà di verificare le dichiarazioni rilasciate dagli operatori economici “anche previo sorteggio di 
un campione da individuare con modalità predeterminate ogni anno”; 

   

MN-MT|05/03/2024|DECRETO 22

mailto:mn-mt@cultura.gov.it
mailto:mn-mt@pec.cultura.gov.it
http://www.museonazionaledimatera.it/
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/01/21/16/sg/pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


             
 

2 
 

 

 

 

 

 

 

MUSEO NAZIONALE DI MATERA 

Ridola-Lanfranchi- Ex Ospedale di San Rocco 
Via  Domenico Ridola, 24 – 75100 Matera  I  +39 0835 310058 
mn-mt@cultura.gov.it  I  mn-mt@pec.cultura.gov.it 

www.museonazionaledimatera.it 
C.F. 93065160777 

 

 

 

richiamati i principi del risultato, della reciproca fiducia nell'azione legittima, trasparente e 
corretta dell'amministrazione, dei suoi funzionari e degli operatori economici, dell'accesso al 
mercato, ai sensi dell’art. 13, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, nonché il principio di rotazione di cui 
all’art. 49 del Codice; 
ravvisata l’opportunità di procedere, al fine di dare attuazione alla precitata normativa, alla 
adozione di un Regolamento che definisca le modalità operative relative ai controlli a campione 
delle dichiarazioni rese agli operatori economici aggiudicatari, ai sensi e per gli effetti del D.P.R.28 
dicembre 2000, n. 445, nell’ambito delle procedure di affidamento diretto di lavori, servizi e 
forniture fino alla soglia di 40.000,00 euro effettuati dal Museo nazionale di Matera. 
 

DECRETA 
 
Di precisare che quanto citato in premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

1. di approvare il Regolamento per la determinazione dei criteri di effettuazione dei controlli sul 

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione nei confronti degli operatori economici, 

nell’ambito degli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, 

ai sensi degli artt. 50, comma 1, lettere a) e b), e 52 del Codice dei contratti pubblici di cui al d.lgs. 

n. 36/2023 - allegato al presente decreto di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo;  

3. di trasmettere il presente provvedimento al funzionario responsabile per la prevenzione della 
corruzione e della trasparenza per la pubblicazione sul sito istituzionale del Museo nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 

 
 
 

IL DIRETTORE 
Arch. Annamaria Mauro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:mn-mt@cultura.gov.it
mailto:mn-mt@pec.cultura.gov.it
http://www.museonazionaledimatera.it/


             
 

3 
 

 

 

 

 

 

 

MUSEO NAZIONALE DI MATERA 

Ridola-Lanfranchi- Ex Ospedale di San Rocco 
Via  Domenico Ridola, 24 – 75100 Matera  I  +39 0835 310058 
mn-mt@cultura.gov.it  I  mn-mt@pec.cultura.gov.it 

www.museonazionaledimatera.it 
C.F. 93065160777 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:mn-mt@cultura.gov.it
mailto:mn-mt@pec.cultura.gov.it
http://www.museonazionaledimatera.it/

		2024-03-04T18:26:42+0000
	Mauro Annamaria




